
 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

IL SINDACO 

               F.to Giovanni Lentini 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mariano Palermo                                                                  F.to Cinzia Gambino 
 

 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 20/06/2024 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                             F.to Cinzia Gambino 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 130  del 20/06/2024 
 

OGGETTO: Accordo di collaborazione tra il Libero Consorzio Comunale di Trapani e 

l’ente per interventi sulla viabilità provinciale.  

Manutenzione straordinaria Strada Provinciale 56 (Strada del Filo) tratto compreso tra 

la SS115dir e la SP81 (CASTELVETRANO –TRISCINA) 

 
 

L'anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di giugno  alle ore 12:15 in Castelvetrano e nella 

Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento 

(Reg. delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza l’Avv. Giovanni Lentini  nella sua qualità di Sindaco  e sono rispettivamente 

presenti e assenti i seguenti sigg.: 

 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Lentini Giovanni                                                 Sindaco X   

Palermo Mariano                                             Assessore X   

Barresi Antonino                                              Assessore X   

Ventimiglia Rosalia                                         Assessore   X   
 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA COMUNALE  

 

Premesso che: 

-con Delibera n. 4 del 18.07.2023 dell’Assemblea dei Sindaci, avente per oggetto “Approvazione 

Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2023-2025” già approvato con Deliberazione dell’Assemblea 

dei Sindaci n. 1 del 05/07/2023, è stata effettuata la relativa approvazione nel testo, 

come modificato dall’emendamento, allegato sub “A”, secondo il quale viene destinata la somma di € 

3.450.000,00 per “manutenzione Strade” e € 300.000,00 per Gestione dei beni demaniali e 

patrimoniali, stabilendo che la indicazione sull’impiego di dette risorse sarà oggetto di apposito atto di 

indirizzo dell’Assemblea; 

- l’Allegato B alla suddetta Deliberazione costituisce Atto di indirizzo al Commissario Straordinario 

del Libero Consorzio della Provincia di Trapani con il quale, premesso che ognuno dei 25 comuni della 

provincia beneficerà di un importo di euro 150 mila ciascuno da destinare ad interventi di 

manutenzione straordinaria su strade di competenza del Libero Consorzio o su edifici comunque di 

proprietà del Libero Consorzio, ciascun Comune ha indicato se interviene su strada provinciale o su 

edificio provinciale, il cui risultato è il seguente: i Comuni di Partanna e Petrosino hanno indicato 

intervento su edificio, mentre tutti gli altri su strada provinciale; 

- con il medesimo Allegato B, che costituisce atto di indirizzo, i Comuni hanno dato inoltre al 

Commissario Straordinario indirizzo a predisporre apposito accordo di collaborazione con i singoli 

comuni in cui verrà prevista l’opera da manutentare tenendo conto che gli adempimenti conseguenziali 

verranno comunque posti in essere da ogni singola amministrazione in conformità a 

quanto già deliberato nell’atto di indirizzo del 28 novembre 2022 con il quale si stabiliva la competenza 

di progettazione ed appalto da parte degli stessi Comuni e tutti gli adempimenti connessi al pagamento 

a carico del Libero Consorzio; 

- il Decreto Commissariale n° 37 del 27.12.2023 di approvazione schema tipo di accordo di 

collaborazione tra il Libero Consorzio Comunale di Trapani ed i Comuni della Provincia per 

l’attuazione dell’intervento sulla viabilità provinciale e sui beni patrimoniali dell’importo non superiore 

a 150.000,00 euro di cui alla Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 18/07/2023; 

Vista la nota acquisita al  prot. n° 8370 del 05.02.2024 di trasmissione dello schema di accordo di 

collaborazione per l’attuazione di interventi sulla viabilità provinciale, non suffragata all’epoca di 

idonea direttiva per gli uffici circa l’individuazione della strada su cui intervenire;   

Vista la nota del Libero Consorzio Comunale di Trapani acquisita al prot. gen. n° 37012 del 

13.06.2024 di comunicazione delle scadenze per gli adempimenti propedeutici all’affidamento lavori; 

Rilevato che è stata individuata in data 14.06.2024 dalla IV direzione proponente la SP56 (Strada del 

Filo) tratto compreso tra la SS115dir e la  SP81 quale oggetto dell’intervento di manutenzione 

straordinaria, in considerazione delle precarie condizioni di fruibilità;   

Vista  la determina del Sindaco n° 12 del 12.06.2024 di proroga degli incarichi  dei Responsabili di 

posizione Organizzativa  sino al 31.10.2024;  

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto l’art. 15 della Legge 241/90.  

DELIBERA 

Per quanto in premessa  

 

Individuare quale oggetto di manutenzione straordinaria, nell’ambito degli interventi sulla viabilità 

provinciale  di cui alla delibera n° 4  del 18.07.2023 dell’assemblea dei Sindaci e per essa all’allegato 

A che riguarda la manutenzione strade provinciali,  la Strada Provinciale  56  (Strada del Filo) tratto 

compreso tra la SS115 dir e la SP81; 

Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo di collaborazione come da schema che con la 

presente si approva; 

Incaricare la direzione IV degli adempimenti connessi e conseguenziali alla presente,   

 



Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 co. 2° della L.R. 

44/91. 

 

 

 

 

 

 

 



                      

 

                         CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                            Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

 

 

    IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 

 

PROPOSTA 
Deliberazione della Giunta  Comunale 

 

 
   

OGGETTO: Accordo di collaborazione tra il 
Libero Consorzio Comunale di Trapani e 
l’ente per interventi sulla viabilità provinciale.  
Manutenzione straordinaria Strada Provinciale 
56 (Strada del Filo) tratto compreso tra la 
SS115dir e la SP81 (CASTELVETRANO –
TRISCINA) 

Esaminata ed approvata dalla Giunta  

Comunale il 20/06/2024 

con deliberazione n. 130 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Lì 20/06/2024 

  
                   

                                                                       
                 L'UFFICIO PROPONENTE 
 
             Sig. ra Gioacchina La Vecchia 

              F.to Gioacchina La Vecchia                    

 

 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere:  

 

FAVOREVOLE_____________________________ 
 
Data 20/06/2024            IL RESPONSABILE 
                                  Arch. Vincenzo Barresi  
                                            F.to Vincenzo Barresi 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE 
ORGANIZZATIVA  

Per quanto concerne la regolarità contabile  
esprime parere:  favorevole 

__________________________________________

_______________________________ 

 

Data   20/06/2024               IL RESPONSABILE 
                           Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                         

F.to Andrea Antonino Di Como 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile della Direzione Organizzativa IV 

 
Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente deliberazione di cui si 

attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando 

contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

Premesso che: 

-con Delibera n. 4 del 18.07.2023 dell’Assemblea dei Sindaci, avente per oggetto “Approvazione 

Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2023-2025” già approvato con Deliberazione 

dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 05/07/2023, è stata effettuata la relativa approvazione nel testo, 

come modificato dall’emendamento, allegato sub “A”, secondo il quale viene destinata la somma di 

€ 3.450.000,00 per “manutenzione Strade” e € 300.000,00 per Gestione dei beni demaniali e 

patrimoniali, stabilendo che la indicazione sull’impiego di dette risorse sarà oggetto di apposito atto 

di indirizzo dell’Assemblea; 

- l’Allegato B alla suddetta Deliberazione costituisce Atto di indirizzo al Commissario Straordinario 

del Libero Consorzio della Provincia di Trapani con il quale, premesso che ognuno dei 25 comuni 

della provincia beneficerà di un importo di euro 150 mila ciascuno da destinare ad interventi di 

manutenzione straordinaria su strade di competenza del Libero Consorzio o su edifici comunque di 

proprietà del Libero Consorzio, ciascun Comune ha indicato se interviene su strada provinciale o su 

edificio provinciale, il cui risultato è il seguente: i Comuni di Partanna e Petrosino hanno indicato 

intervento su edificio, mentre tutti gli altri su strada provinciale; 

- con il medesimo Allegato B, che costituisce atto di indirizzo, i Comuni hanno dato inoltre al 

Commissario Straordinario indirizzo a predisporre apposito accordo di collaborazione con i singoli 

comuni in cui verrà prevista l’opera da manutentare tenendo conto che gli adempimenti 

conseguenziali verranno comunque posti in essere da ogni singola amministrazione in conformità a 

quanto già deliberato nell’atto di indirizzo del 28 novembre 2022 con il quale si stabiliva la 

competenza di progettazione ed appalto da parte degli stessi Comuni e tutti gli adempimenti 

connessi al pagamento a carico del Libero Consorzio; 

- il Decreto Commissariale n° 37 del 27.12.2023 di approvazione schema tipo di accordo di 

collaborazione tra il Libero Consorzio Comunale di Trapani ed i Comuni della Provincia per 

l’attuazione dell’intervento sulla viabilità provinciale e sui beni patrimoniali dell’importo non 

superiore a 150.000,00 euro di cui alla Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 

18/07/2023; 

Vista la nota acquisita al  prot. n° 8370 del 05.02.2024 di trasmissione dello schema di accordo di 

collaborazione per l’attuazione di interventi sulla viabilità provinciale, non suffragata all’epoca di 

idonea direttiva per gli uffici circa l’individuazione della strada su cui intervenire;   

Vista la nota del Libero Consorzio Comunale di Trapani acquisita al prot. gen. n° 37012 del 

13.06.2024 di comunicazione delle scadenze per gli adempimenti propedeutici all’affidamento 

lavori; 

Rilevato che è stata individuata in data 14.06.2024 dalla IV direzione proponente la SP56 (Strada 

del Filo) tratto compreso tra la SS115dir e la  SP81 quale oggetto dell’intervento di manutenzione 

straordinaria, in considerazione delle precarie condizioni di fruibilità;   

Vista  la determina del Sindaco n° 12 del 12.06.2024 di proroga degli incarichi  dei Responsabili di 

posizione Organizzativa  sino al 31.10.2024;  

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto l’art. 15 della Legge 241/90.  

PROPONE 

Alla Giunta Comunale  

 

Individuare quale oggetto di manutenzione straordinaria, nell’ambito degli interventi sulla viabilità 

provinciale  di cui alla delibera n° 4  del 18.07.2023 dell’assemblea dei Sindaci e per essa 

all’allegato A che riguarda la manutenzione strade provinciali,  la Strada Provinciale  56  (Strada 

del Filo) tratto compreso tra la SS115 dir e la SP81; 

 



Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo di collaborazione come da schema che con 

la presente si approva; 

 

Incaricare la direzione IV degli adempimenti connessi e conseguenziali alla presente,   

 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 co. 2° della L.R. 

44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE 

IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

(Arch. Vincenzo Barresi) 
 

F.to Vincenzo Barresi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


